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MEKANIZMI I RAPORTIMIT
TE KRYEPROKUROREVE Ti PROKURORIVE THEMELORE
NE KESHILLIN PROKURORIAL TE KOSOVI:S

L. PJESA E PERGJITHSHME:

Emvri, mbiemri K%rmknmrit Prokuroria Periudha raportimit Nénshkrimi
Kryeprokurori: 1 | Administratori: 1
Numri i prokuroréve dhe stafit Nr. i prokuroréve né DKR: | 13 Bashképunétoré profesional: 35
administrativ né prokurori: Nr. i prokuroréve né DM: 7 | Zyrtar ligjor: 34
Nr. i prokuroréve né DP: 31 | Stafi tjetér: 50
Totali: Totali:

A) Numri i kallézimeve
penale té pranuara:

B) Numri i kallézimeve
penale té proceduara
(zgjidhura/kryera):

C) Pérqindja e rasteve
té proceduara (B%A)

D) Ngarkesa me
léndé

Té aprovuara

1.468 2.651 : 180.58%, 49.532
Ményra e Aktakuza té Hudhje té kallézimit Pushim i hetimeve: Ményré tjetér:
zgjidhjes sé | ngritura: penal:
léndéve nga | 1.504 320 294 59

rokurori:
Ményra e Aktakuza té | Aktakuza té Aktgjykime liruese Aktgjykimi
zgjidhjes sé hudhura; refuzuara dénuese
léndéve nga |5 7 8 747

jykata:

Ankesa kundér aktgjykimit Ankesa kundér aktvendimit

Té refuzuara

Té aprovuara

Té refuzuara

8

4 \

Arritshméria e normés orientuese té P

rokuroréve, pér periudhén kohore té raportimit:

Departamenti pér Krime té Rénda: % 6 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,

Departamenti pér t& Mitur- % 10 raste né muaj éshté norma e prokurorit né DKR,
' Departamenti i Pérgjithshém: o 23 raste né muaj éshte norma e prokurorit né DKR,

Arritshméria e normés né Prokurori: Yo Mesatarja (3/1) e pérgindjet né prokurori

Performanca e prokurorisé né luftimin e Korrupsionit (Pad

ité Penale ‘PP’). Shéno t¢ dhenal ne tabeld:




AT

Rasteté | Raste t& Ngarkes | Hudhje | Pushim [ Jané Aktakuza | Aktakuza Aktgivki | Akegiykimi

pranuar; | kryera: ame . | ngritur hudhura & me dénuese
raste; Aklakuza refuzuara Hruese

R |2 R P iR |P Persona | Person | Persona 1 Persona Persona [ Persona Persona

X a

4 17116 §36 [82]95 {249 | 48 9 18 6 7

4

Performanca né sekustrimin dhe konfiskimin pasurisé sé paligjshme. Shin dhénal né tabeks;

Kérkesa t& aprovuara Kérkesa t& aprovuara | Kérkesa ta aprovuara pér | Kérkesa (& aprovaara | Kérkesa pér

pér dhénin e urdhrit pér pér konfiskimin e dhénien e aseteve ng pér dhénien e aseteve kompenzimin e

sekuestrim & pasurisé dhe shfrytézim ts qeverisé ng administrin palés s& démtuar

pérkohshém mijeteve financiare AAPSK nga mjelet e
kenfiskuara

% : a

1.
1| Niveli i organizimit, menaxhimit, administeimin dhe funksionimit t& prokurorisg?

Komento:

Gjaté periudhés raportuese, tetor- dhjetor t& vitit 2022, organizimi, menaxhimi, administrimi dhe
funksionimi i Prokuroriss Themelore né Prishting, ka gené né brenda parametrave t& peércaktuara.

Zyrae Kryeprokurorit t& PTH né Prishting ka funksionuar ¢do dité me orar & ploté t& punés. Kryeprokureri
ka organizuar dhe mbajtur kolegjiume t& rregullta (periodike) me prokurorst e departamenteve (3
ndryshme. :

Tutje, Kryeprokurori, ka qené i gatshém gjithmong q& t& presé né konsultime prokurorét dhe hetuesit dhe
18 bashki—é'punojé ne ta pér raste ma t& ndérlikuara. Pérveg késaj, kujdestarits né t& gjitha departamentet
kané funksionuar né nivel shumé & miré'dhe reagimi i prokuroréve kujdestars, pérgjithésisht ka qené i
shpejts dhe efektiv ng trajtimin e rasteve {8 paragitura.

Po ashtu referuar dispozités t& nenit 156 s KPPRK:-sg, Kryeprokurori, ka zbatuar kéts dispozité ligjore
duke frajtuat analizoar rastet pér & cilat ka filluar Hetimi penal.

Nga prokurorét kujdestaré gshté kirkuar raport me shkrim lidhur me mbarévajtien e kujdestariss ne
mé’n.yré Q€ € vazhdohet kronologjia e rasteve me hetuesit kompetent t& rasteve si dhe té mbajné té
informuar Udhsheqésin e Departamentit pérkatés, si gjaté kujdestarisé edhe pas cdo pérfundimit e
kujdestarisé. Gjithashtu nése kujdestaria ka pérfunduar né ditén kur &shts mbajtur kelegjiumi, prokurori
pérkatés ka raportuar ng kolegjium lidhur me kujdestaring n& prezencé to prokuroréve, Kryeprokurorit,
dhe Udhéheqesit Departamentit.

Té njgjtéve vazhdimisht iv éshté ofruar mbéshtetje si nga kryeprokurori ashtu edhe n ga udhéheqésit.
Né& pérgjithési, mbarévajtja e procesit & punés ka gené e suksseshme.

Mé tej, mund té gjeni t& dhénat rreth organizimit t& PTH né Prishting,

t'Ri-nénkuplon raslet (kaifézimet penale)
2°P’ -~ nénkupton personat né kallézjime penale r
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PTH né Prishtiné éshté prokuroria mé e madhe né Republikén e Kosovés, Kjo prokurori ka afro 60% &
léndéve né nivel t& vendit dhe mbulon 34 % & territorit t& Republikés sé Kosovés,

Struktura organizative e PIH né Prishting #shté si vijon:

Fo ashtu, né kuadér t8 Prokurorise jané themeluar dy njésite t& vecanta, té cilat irajtojné léndé t natyrés mé
specifike, dhe ate:

- Njésiti pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion;

Pérveg késaj, jané caktuar prokurorét si koordinators pér vepra penale t& cakiuara, ashtu qé:
1.

2,

8.
9.
10. Proknrore kontaktuese pér rastet ¢ piraterisé éshté caktuar prokurorja Elza Bajranti,

Mbishtetur né Rregulloren pér erganizim_'in e brendshém t& Prokurorit té Shtetit, Administiata ka kéts
strukturé organizative: '

Kryeprokurori, si udhéheqési mé i larts i institucionit,

Departamenti i Krimeve t& Rénda - katérmbédhjets (14) prokirorg,

Departamenti pér t8 Mitur - shtats (7) prokurors,

Departamenti | Pérgjithshem - njiéizet e pesé (25) prokurors, si dhe gjaté periudhés raportuese éshés
dekretuat njé prokuror i ri. ;

Nijésiti pér trajtimin e rasteve t¢ Dhunés ng Familje;

Koordinator pér rastet e Dhunis :rEfa milfe éshté caktuar prokurorja Shenaj Berisha,
Koordinator pér veprat penale t2 Narkotikive sshts caktuar prokurori Besnik Jakupi,

Koordinator pér procedurén e Bashképuninit Juridik Ndérkombétare nga Departamenti i Krimeve
té Rénda &shts caktuar prokurori Armend Hamiti ndérsa nga Departamenti i Pérgjithshém éshte
caktuar prokurori Blerim Igrishta,

Koordinator pér veprat penale té Trafikimit me Qenie Njerézore Sshté caktuar prokutori llaz Beqiri,

Koordinator pér procedurén e Sckuestrimit dhe K. onfiskimit nga radhét e Departamentit ta
Pérgjithshém éshté caktuar prokarori Bekim Kodraliu, nga radhét e Departamentit, t& Krimeve i
Rénda éshts caktuar prokurori Bashkim Zeqaj.

[
Koordinator pir rastet e krimeve kibernetike, gshté caktuar prokurori Arianit Salihu.
Koordinatore pér rastet ¢ Integritetit Seksual, sshté caktuar prokuroerja Shehribane Selimi,
Koordinatir pér rastet e Mbrojtjés sé Ambientit &shté caktuar prokurori Besart Mustafa.

Koordinator pér rastet e KHAIA é’éhté caktuar prokurori Beki Kodraliu.

Administratori/ ja; :
Udhéheqési i Sektorit t& Shkrimores;
Bashképunétorgt profesional;
Zyrtarét ligjorg;

Sekretarét juridike;

Referentet;

Arkivistét;

Pérkthyesit;

Fletédorézuesit;

Recepsionistét;

Vozitdsit;




2 | Céshtjet e avancimit dhe transferimit t& prokuroréve?
Koemento: '
Gjaté késaj periudhe raportuese nuk ka pasur [ransferime dhe as avancime te prokuroreve,
3 | Geshtjet e pergjegjésisé disiplinore té prokuroréve apo stafit mbéshtetss?
Kamento:
Gjaté késaj periudhe raportues jané inicivar dhe trajtuar kéto procedura dispilinore ndaj prokuroréve:
(éshtjet e pérgjegjéisise disiplinore t& prokuroréve apo stafit mbéshtetés?
Komento:
Gjaté periudhés Tetor Dhjetor 8 vitit 2022, kemi pranuar nga tre (7) raste
T¢ gjitha jané parashtruar nga palét dhe
dhe até:
AD.nr. 13/2022, rast i iniciuar nga pata, ndérsa me dt.18.10,2022 ésht¢ marré Vendim pér refuzim &
ankesss.
AD.nr. 14/2022 rast i iniciuar sipas detyrés zyrtare, ndérsa me dt.14.11.2022 85hté marrs Vendim pér
refuzim té ankesss.
AD.nr. 15/2022, rast i iniciuar nga pala, ndérsa me d6.20.12.2022 éshts paraqitur KERKESE PER FILLIMIN
E HETIMIT DISIPLINOR;
ADmr. 16/2022, rastiiniciuar nga pala, ndérsa me dt.15.12.2022 shté marré Vendim pér refuzim 16
ankesés. :
AD.nr. 17/2022, rasti inicivar nga pala,, ndérsa me dt, 17.12.2022 eshté marré Vendim pér refuzim te
ankes#s,
AD.r. 18/2022, rast i inicivar nga pala.
AD.nr. 19/2022, rast i iniciuar nga pala.
Né kété tremujor jane shgiptuar kéto masa disiplinore nga KPK-ja:
Ad 03/2022, me dalé 09,12.2022 sshts shqiptuar masa: Vérejhje Publike me shkrim.
Péy staf:
Njé (1) proceduré disiplinore pér t& cilén éshté shqiptuar masa “vérejtje me shkrim”.
4 | Géshjete viergsimit t& punés s& prokuroréve pérfshiré mospajtimet e prokuroréve?

Nivelet e vletésimit t& prokuroréve si dhe tejkatimi kuotés 20% t8 daliuar?
Komento:

Nga 27 prokuroret g& ka DP, prej tyre 4 jané vierésuar & “dalluar”, 22 jané vlerésuar “miré” dhe 1
“mijaffueshém”.




.

Nga 11 prokuroét & ka DKR, prej tyre 2 jané vierdsuar t& “dalluar”, 7 jané vierésuar “miré” dhe 2
“mjaftueshem”, _

Nga 5 prokurogt q¢ ka DM, prej tyre 2 jané vierésuar “datluar” dhe 3 jané vlerésuar “mirs”,
Udhtheqésit ¢ Departamenteve qé té tre jané viergsuar té “dalluar”.

Tejkalim te kuotés 20% nuk ka pasur.

Ndérkaq, kemi pasur 3 mospajtime,

Céshtjet e rasteve té ndérlikuara dhe vendimet nga Kryeprokurori pér njohjen e kétyre rasteve ?
Komenio:

Gjaté késaj periudha raportuese nuk kemj pasur ndonjé rasti te referuar nga ana e prokuroreve qé i nijeti
sipas Udh#zimin Administrativ nr.01/2018, pér caktimin e normés erientuese pér prokurorét e shtetit, té
pércaktohet si rast i ndérlikuar.

Aukesat ndaj shgiptimit té sanksionit penal t& shqiptuar (Udhézimi 1 Kryeprokurorit 2 Shtetit mbi rolin die
kontributin e prokurorit 16 shtetit né matjen e dénimity ?
Komento:

i
Sa 1 pérket Udhézimit t& Kryeprokurorit & Shtetit mbi rolin dhe kontributin ¢ prokurorit 8 shtetit ng
matjer e dénimit, i njéjti éshtd pranuar fizikisht nga prokurorét e PTH né Prishting gjate mu ajit priil -
qershor té vitit 2022, Prokurorét jané udhiézuar qé ta lexojné dhe analizojné me kujdes pérmbajtjen e kétij
udhézimi dhe ta zbatojné pérpikmérisht sa hers q€ paragitet e nevojshme pér 8 ushtruar ankess ndaj
sanksjonit penal t& shqiptuar. :

Zbatimi i politikave, standardeve dhe udhézimeve sa i pérket trajnimit t& prokuroréve dhe personelit?
Cilat jané kriteret e pérzgjes sé prokuroréve mentors pér prokurorét fillestar?
Komento:

1
i

Mé daté 07-09.10.2022 &sht& mbajtur trajnimi me temé “Trajnim pér rastet qé pérfshijné abuzim dhe
mashtrim né prokurimin publik” ku kané marré pjesé dy prokurore niga Njésiti pér Krime Ekonomike
dhe Korrupsion.

Mg daté 13-14.10.2022 sshté mbajtur trafnimi me temé “Trajnim i avancuar dy ditor pér hetimin e
narkotikéve” ku ka marré pjesés njé prokuror nga DP.

M daté 15-16.10.2022 &shté mbajtur trajnimi me temé “T rajnim i avancuar dy ditor pér hetimin e
narkotikéve” ku ka marré Pjesé njé pmkurpre nga DI

ME daté 26-27,10.2022 éshts mbajtur trajnimi me teme “Trajnim per Hetimin Financiar” ku ka marré pjesé
gjashtembedhjet prokuror nga DP dhe DKR.

ME daté 22.10.2022 éshté mbajtur trajnimi e temé “Trajnim pér qasje ng drejtési pér grupet e
cenueshme”, ku kané marré pjesé dy prokuror n ga DP.

Meé daté 22.10.2022 &shis mbajtur tryeza me temé “Tava s& N dérmjetésimit, Akademia e Drejtésisé dhe
Zyra pér Céshtje Nderkombétare t& Narkotikéve dhe Zbatimit t& Li gjit/ Shérbimi Amerikan i
Ndérmjetésimit dhe Pajtimit”, ku ka marre pjesé udhéheqésja e DP si dhe dy prokuror nga DP.
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Mg daté 16-17.10.2022 &shté mbajtur trajnimi me temé “Ndryshimet né Kodin e Proceduras Denale” ka
kang marré pjesé dhjets prokuror nga Niesiti per Krime ekonomike dhe Korrupsin, DKR, DM dhe DP.

Mé daté 26.10.2022 ésht& mbajtur tryeza me temé “Ndérmjetésimi” ku kané marré pjesé dy prokuror nga
DP si dhe dy zyrtare pér ndérmjetésim.

i
Mé daté 16-17.12.2022 &shté mbajtur trajnimi me temé “Ndryshimet né Kodin e Procedurés Penale” ku
kané marré pjesé shtaté prokuror nga DP. -

MEé date 01-02.12.2022, éshis mbajtur trajnimi me teméa “Trajnim k& Trajnuesve pér fushén e Dhunés né
Familje”, né t& cilin ka marré pjesé koordinatorja pér diuné né familje,

Mé daté 13.12.2022 &shté mbajtur trajnimi me temé “Hyrje né seriné e punétorive pér seancén e caktimit té
dénimit”, ku kané marré pjesé tre prokusor nga DP.

Niveli i zbatimit t& Kodit t& Etikés profesionale pér prokuroré dhe stafin administrativ?
Komenlo: '

Sa i pérket moszbatimit t& Kodit 16 Etikés n& Prokuroring Themelore né Prishting ekziston dosje individuale
pér secilin prokuror ku deponoben shénime rreth veprimeve té tyre, e t& cilat mund t& kend rol né
vlerésimin e performancés vietore,

Sa i pérket stafit mbéshtetés gjaté periudhiés raportuese, né pérgjithési niveli i zbatimit t& Kodit (& Etikés
Profesionale ka gené i kénagshém. :

Ng Prokurering Themelore né Prishting prokurorét i respektojné t& gjitha standardet ¢ sjelljes konform
Kodit t& Etikés, si brenda ashtu edhe jashté zyrés dhe kjo reflektohet pozitivisht né veprimtaring e tyre
profesionale. Pérjashbmisht, pér prokurorét t& cilst ka pasur pretendime se nuk e kané respektuar.

Niveli i pavarésisé sé prokuroréve g t& veprojné né ményré té pavarur, profesionale dhe té paanshme
gjaté kryerjes sé funksioneve prokuroriale?
Komento:

Gjatg késaj periudhe raportuese, prokurorét e PTH né Prishting e kang kryer funksionin e tyre né ményré
& pavarur, né pérputhje me Kushtetutén, si dhe né zbatim & drejté & ligjit, duke mos 1 ndikuar nga brenda
dhe jashté. Kryeprokurori vazhdimisht u ka térhequr vémendjen prokuroréve qé t& shman gin ¢do pérpjekje
t€ parregullt dhe t& paligjshme, e cila mund té ndikojé né vlerésimin dhe vendimmarrjen e tyre.

E

Zbatimi i politikave t& KPK dhe ZKPSH, né huitimin e kriminalitetit pér veprat penale karakteristike t&
Mekanizmit Pércjellés Ndérinstitucional ? ¢
Komento: ‘

Pérgjaté periudhés sé raportimit, njé theks i vecants i #shté dhang ndjekjes penale 1€ veprave
karakteristike. Né kolegjiumet e mbajtura, sh peshheré kéto vepra penale kané gené temé diskutimi dhe
prokurorét jang udhézuar qé t'i trajtojné me prioritet kéto kategori té léndéve.

Sa i pérket regjistrit t& léndéve me kryerés t& njohur PP, né PTH né Prishting, jand t& dhénat si né vijim:

:
!
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Armét - né fund & periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 16 raste t& pazgjidhura. Pér kété kategori te
veprave perale, rénd@si i 8shté dhéné caktimit t& kompetencés sé rasteve ndérmjet Departamentit t&
Pérgjithshém dhe Departamentit pér Krime t8 Rénda,

Drogat - né fund té periudhés raportuese, gjithsej kané mbetur 745 raste t& pazgjidhura, ndérsa jang
zgjidhur 69 [End&. Pér heré té parg, pér ket kategori & veprave penale, njé (1) prokuror éshté caktuar
koordinator. Keordinatori pércjellé ¢éshtjet penale lidhur me narkotikét, mban evidencg pér numrin e
rasteve, mbéshtet prokurorét fjeré me késhilla sipas nev ajés, njofton sipas kérkesés Zyrén e
Kryeprokurorit t& Shtetit lidhur mé kéto rdste, si dhe merr pjesé né takime, seminare apo trajnime lidhur
me kéto raste, ditke respektuar udhézimetie Kryeprokurorit té Shtetit. Koordinatori po ashtu do 8 ofrojé
bashképunim dhe koordinim me mekanizina ndérinstitucionals dhe ndérkombétarg, me qéllim t¢ rritjes
sé efikasitetit né luftimin e narko-kriminalitetit dhe ndjekjes sé kryerésve té kétyre veprave penale. Sipas
nevojés, Keordinatori do t'f ofrojé bashképunim Koordinatorit Nacional kundér Narkotikéve,

Korrupsioni - né fund t& periudhés raportuese, giithsej kané mbetur 191 raste t& pazgjidhura, ndérsa jang
zgjidhur 39 lénda.

v
l

Krimet ekonomike - né fund 18 periudhss liaportuese, gjithsej kané mbetur 181 raste t& pazgjidhura,
ndérsa jané zgjidhur 23 léndé. o

Trafikimi me njeréz - né fund té periudhés raportuese, gjithsej kang mbetur 10 raste t& pazgjidhura,
ndérsa éshté zgjidhur 1 [énds, Pér kets katégori té veprave penale, njé (1) prokuror éshité caktuar
koordinator. Koordinatori pér rastet e trafikimit me genieve njerézore pérjell rastet e trafikimit mé njerés,
mban evidencé pér numrin e rasteve, mbéghtet prokurorét tjeré mé késhilla sipas nevojés, njofton si pas
kérkesés Zyrén e Kryeprokurorit t& Shtetit lidhur mé kéto raste; si dhe merr pjesé né takime, seminare apo
trajnime lidhur mé kéto raste, duke respektuar udhézimet e Kryeprokurorit té& Shtetit.

Kontrabandimi me migrant - né fund té periudhés raportuese, gjithsej kang mbetur 29 raste t&
pazgjidhura, ndérsa éshté zgjidhur njé lénda.
Nxilja e urrejtjes - né fund t& periudhés raportuese, gfithsej kané mbetur 3 raste & pazgjidhura.

Sa i p&rket regjistrit t¢ [éndéve me kiverds i& njohur PPN, né PTH né Prishting, jané & dhénat si né vijim;
Drogat - né& fund & periudhés raportuese, githsej ka mbetur 2 raste t& pazgjidhur.

Korrupsioni - né fund t& periudhés ra portuese, gjithsej kané mbetur 507 raste t& pazgjidhura, ndérsa jang
zgjidhur 57 lénde, \

Krimet ekonomike - né fund t¢ periudhés raportuese, gjithsej kang mbetur 69 raste ¢ pazgjidhura, ndérsa
jané zgjidhar 7 lends. :

Trafikioi me njeréz - né fund t& periudhés raportuese, gjithsej ka mbetur 0 rast i pazgjidhur.
Kontrabandimi_me migrant - ni fund té periudhés raportuese, éshté zgjidhur 0 rast,

i
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11 | Niveli { zbatimit t& kérkesave nga Komionet e Parhershme & Fashiiit dhe nga vet KPK-ja?
Komento:
Té pjitha kérkesat e adresuara nga KPK-ja jané zbatuar pérpikérish dhe brenda afateve.

12 | Performanca e prokuroréve né pardorimin e sisternit SMIL. 7

Komento; ;

- 20 prokuroré gé pérdorin sistemin'SMIL pé ményré té avancuar;
— b prokuroré gé Jané pérdorues té SMIL mbi mesataren,




= 16 prokuror# jané pérdorues t& SMIL me nivel nén mesataren, si dhe te tjerét kané nevojé ende pér
asistencé shtesé. '

Sfidat apo té arriturat:
Komento:

Ldhe gjaté késaj periudhe raportuese sfidé:kryesore ka gené géshtja ¢ ajrosjes dhe ventilimit ng QObjektin e
Prokurorisé ku vlen t& ceket se gjaté késaj periudhé raportuese pér pothuajse 1 muaj gjysms kemi punuar
me staf te reduktuar dhe me rotacion.

Sfiduese ka gené ehe géshija e numrit té vogél té prekuroréve né DKR por edhe e stafit administrativ.

51 e arritur vien & theksohet se pérkundér faktt q€ gjaté késaj periudhé raportuese kemi punuar me staf
t& reduktuar, kemij arritur njé numér mjafté té larté 18 léndéve t6 kryera.

Ul ZBATIMI T OBLIGIMEVE SIPAS PLANIT TE PUNES TE PROKURORISE S& SEHITETIT

1 | Objekti1: Rritja ¢ efikasitetit né trajtimin e rasteve penale me prioritet.
Komenla:

Kryeprokurori ¢do dy javé mban kolegjiume me prokurorét e dep. Pérgjithshém dhe me prokurorét e
dep. Krime t& Rénda dhe dep. pér 1& Mitur, po ashtu vazhdimisht kirkon nga € gjithé qé kéte vif t2
punojné edhe mé shumé, né ményreé g€ té tregojmé efikasitet, t& rrisim besimin e publikut, té
bashképunojné sé bashky, e nése duhet ndihmé & formohen grupe punuese né ményrd gé lendst
trajtohen me kohé dhe né ményré sa mé profesionale.

Pér nevoja t& forcimit t& departamientif & Krimeve té Rénda dhe Njésitit kemi kérkuar & shtohet numyri
i prokuroréve né kéto departamente,

Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prishting, Kujtim Munishi, mban takime té reegullta né baza
mujore dhe ditore me pérfaqésues t& Policisé sé Kosovés, Hetuesisg, Inspektoratit Policor, si dhe akter
ndérkombétar me qailim t& ngritjes s8 bashképunimit ndérinstitucional dhe diskutimit pér rritjen e
efikasitetit né trajtimin e rasteve penate.

2 | Objektivi 2: Fuqizimi i besimit & publikut né punén e Prokurorit t& Shtetir,
Komento:

Objektivi 2: Tuqizimi i besimit t& publikut ng punén e Prokurorit t& Shietit.
Komerto: ’

Pérgjaté késaj periudhe, Prokuroria Themelore né Prishting ka hartuar né baza ditore raportin 24
orésh né kohs (& paraparé dhe i 8shté dérguar Zyrés pér Informiin né kuader 1& Zyris 58
Kryeprokurorit t& Shtetit,

Raporti 24 orésh vazhdon t& sjellé rezallat té shkélgyeshem né pérmirésimin e komunikimit t&
brendshém né Prokuroring Themelore-Prishting, duke kontribuar né procesin e punés si element
pozitiv, e po ashtu edhe né komunikimin e jashtém, pérmes publikimit t& kétij raporti kemi arritur ¢
servojmé publikut informata lidhur me veprimtaring 24 oréshe t& PThP-s¢ dhe jo vetém pér
opinionin publik, mediat online kané prodhuar shkrime (lajrme) pér aktakuzat e ngritura ¢do 24
orésh, me theks aktakuzat e ngritura pér rastet e dhunds né familje dhe ato & natyrés korruptive.
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Pérgiate késaj periudhe, Prokuroria Themelore né Prishting ka hartuar né baza ditore raportin 24
orésh né kohé t& paraparé dhe i sshis dérguar Zyrés pér Informim né kuadér (& Zyrés sé
Kryeprokurorit t8 Shtetit. _

Raporti 24 orésh vazhdon té sjellé rezultat t& shkélqyeshém né pérmirésimin e komunikimit té
brendshém ng Prokuroring Themelore-Prishting, duke identifikuar rastet t& cilat jané né interes pér
publikun dhe murdésuar aplikimin e komunikimit proaktiv.

Gjaté periudhés Tetor-Dhjetor 2022, prokuroria joné ka hartuar dhe léshuar pér media gjithsej 19
komiunikala/ njoftime/sqarime, pérfshiré edbe aktivitetet (takimet), ka pranuar 178 pyetje, kemi
kthyer pErgjigie né 173 kérkesa, po ashtu kemi pranuar 7 kérkesa pér gasje n€ dokumente publike, si
dhe, kemi ofruar qasje né 7 kérkesa & tilla, ndérsa kemi refuzuar 1 kérkess pér qasje né dokumente
publike, pér shkak se ndaj rastit konkret nuk ka filluar shqyrtimi fillestar.

Po ashtu, vien té ceket se gjaté kétij tremujori, nga Zyra pér Informim e Prokurorisé Themelore
Prishting, jan& dhéng 19 prononcime pér Televizionet vendore, lidhur me céshtje t8 ndryshme penale,
si dhe &shté organizuar Konferencé pér Media, dhe até mé 18 tetor 2022, lidhur me aktakuzén e
ngritur kundér dy personave pér vrasien e Bedri Rexhepit, né t& cilén konference ka prezantuar
prokurori i rastit, Armend Hamit.

Temat t cilat jané publikuar p&rmes kityre komunikatave i gjeni si né vijim:

1. Aktakuzé ndaj njé personi pér ndértim pa leje dhe heqgje apo démtim t& vulave zyrtare ose
shenjave né aférsi té liqenit t& Batllavés

2. Aktakuzé kundér njé persont pér shkak té kanosjes ndaj njé gazetart

3. Prokurori i Shtetit ka ngritur aktakuzé kundér dy persenave pér vrasje t& réndé t8 Bedri
Rexhepit dhe pér veprén penale 18 démtimit t6 varreve apo kufomave

4 NJOFTTM PER MEDIA i

Prishting, 20 tetor 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, njofton t8 gjitha mediat lidhur me
kerkesén té cilén e ka pranuar nga familjarét e t& ndjerit Bedri Rexhepi, pér t& treguar mirékuptim né
paraqitjen e delajeve t& kétij rasti kaq t& ndjeshém, pasi ¢do detaj i rastit né fjalé i cili éshié duke u
plasuar n& opinjonin publik ésht# duke iv shkaktuar dyfishin e dhimbjes té cilén ata jané duke e
pérjetuar tani, andaj me kérkesé t8 familjes Rexhepi kérkojmé mirékuptimin e secilit medium ng
plasimin e informatave t¢ detajuara né publik lidhur me kété ¢éshtje, duke e balancuar né njérén ané
punén profesionale dhe né anén fetér'gjendjen shpirtérore te familjes.

5. Ndalohen dy persona t& dyshirar pér mashtriin e falsifikim & dokumenteve

6. Kérkohet paraburgim ndaj personave té dyshuar pér mashtrim e falsifikim & dokumenteve
7. Pérmbyllen aktivitetet e Javés pér t€ Direjtat e Viktimave t& Krimit

8. Kérkohet paraburgim ndaj dy personave t& dyshuar pér ndihmé né kryerjen e veprés penale
té mashtrimit né rastin e “Prishtina Jet”

9. Kérkohet paraburgim ndaj njé personi t& dyshuar né rastin e mashtrimit pér investim ng

kripic vahzta .

16, KOMUNIKATE PER MEDIA

Prishting, 2 néntor 2022~ Prokuroria Themelore né Prishting, njefton opinionin publik se né vazhdén
e veprimeve intensive hetimore, me urdhér t& Prokurorit t& Shtetit ka ndaluar njé person (inadhor) n&
kohézgjatje prej 48 arésh, nén dyshimin se i njgjti ka kryer veprén penale “Ndihmé&”{né kryerjen e
veprés penale t& dhunimit), sipas KPRK-s8, lidhur me rastin e 11 vjecares, né qershor t8 vitit 2022.

Po ashtu, fu njoftojmé se Prokurori i Shtetit brenda afatit ligior do t& ushtrojé kérkesé pér caktimin e
masés s¢ paraburgimit ndaj t& pandehiurit, né gjykatén kompetente.

11. Aktakuzé ndaj personit i cili pérmes mashtrimit dhe falsifikimit t& dokumenteve zyrtare
kishte shitur pronat e Agjencisg Koso?ére té Privatizimit

12. Ndalohet njé person pér vrasje t& rénda

13. Aktakuzé ndaj katér personave né rastin “Prishtina Jet”, me 242 t& démtuar

14. Aktakuzi ndaj pesé personave lidhur me rastin e muajit gusht 2022 t8 s& miturss

15. Ndalohet e dyshuara lidhur me lajmérimin apo kallézimin e rremé pér njé rast t& dhungs ne
familje

16, Aktakuzé ndaj tet€ personave lidhur me rastin e mu ajit qershor 2022 t& sé miturés

17, Aktakuzé kundér njé personi ku e démtuara dshts gazetare

18. L mbajt takim koordinues pér veprat penale kundér integritetit seksual




19, Aktakuzé kundér teté persondve lidhur me rastin e pjesémarrjes né rrahje né Gracanicé.

Objekti 3: Rritja e shkallés si sekuestrimit né funksion 18 konfiskimit pérfiindimatar t& aseteve i
fituara me vepér penale.

Komenlo:

N& prokurori kemi krijuar njé data-baze e cila pérmban né ményré (& detajuar 6 gjitha rastet penalée qé
kané & pérfshiré edhe procedurén e sekuestrimit dhe konfiskimit, Kemi caktuar d y koordinatoré nga
dy Departamentet né DKR dhe DP ¢ cilét kané t& angazhuar nga njé bashképunétoré profesional, &
cilét bijng pérditésimin e vazhdueshém t& kétyre rasteve & nga hapi i paré e deii nd fazat
pérfundimtare.

Lidhur me punén e prokurorisé kemi njé komunikim direkt me zyrén e Kryeprokurorit & Shtetit
pérkatésisht me koordinatorin kombétar dhe & njgjtit i raportojmé nié ményré periodike lidhur me
procedurat e sekuestrimit/ konfiskimit: '

Pér két@ periudhé jang paragitur néfDKR 8 kérkesa pér sekuestrim ndérsa rié DP 22 kérkesa pét

sekuestzrim. .
3

Objektivi 4: Zvogélimi i numrit t8 léndéve né Prokuroring e Shiett.
Komenlo: :

Meqgenése ky raport pérfshing tre m ujbr.i.n e fundit 18 vitit, me poshté keni pérmbledhjen vietore té
numrit t8 [éndéve:

Léndé t8 bartura n ga vili 2027T:jané 46.911;
L&ndg & pranuara gjaté vitit 2022 jané 12.588;
Léndé gjithsejté né puné gjaté vitit 2022 kané gend 59.499;
o Lénde t¢ zgjidhura gjaté vitit 2022 jané 9.941;
¢ Léndé t& pa pérfunduara ne fund t& vitit 2022 jané 49.532;
Kryeprokarori vazhdimisht ka kérkuar nga prokurorét q& pér kndét e ndérlikuara té kérkojné gé lénda
e tyre t& punohet né grup punues; né ményré qé té merret barra e pérgjegjésisé nga njé grup i
prokuroréve dhe veprimet hetimore & pérfundohen me kohs,
Prokuroria Themelore né Prishting ka'té krijuara njésile & specializuara brenda strukburés s& saj, né 8
cilat jang t& angazhuar prokuroré t& profilizuar né trajtimin e rasleve me natyré mé specifike sig jang
krimet ekonomike, korrupsioni si dhe'rastet e dhunés né familje. Kjo formé e organizimit bén q rastet
e tilla t¢ pérfundohen mé shpejté dhe iu jepet réndssia maksimale,
Po ashtu, Prokuroria Themelore né Prishtiné i ka dhéné prioritet aplikimit & procedurave alternative
pér ato raste penale kur plotésohen kushtet e pércaktuara me ligj, kjo ka rezultuar qé edhe numri i
l&ndéve aktive t& zvogglohet.

Objektivi 5: Vlerdsimi i rrezikut dhe planifikimi i vazhdimisies s& pungs né pandemi.
Komento:

Nuk ka te dhéna pér ket# indikator.

Objektivi 6: Administrimi efikas, llogaridhénia die rritja e profesionalizimit:
Komento: :




Eshes thelluar bashképunimi me Policing e Kosovés ashbu qé¢ pérmes takimeve t& rregullta kemi
pérmirésuar dukshém bashképunimin dhe kemi arritur né n gritjen e profesionalizmit dhe ménjanimit
té pengesave.

M#& tutje pérmes komunikatave vazhdimisht kemi njoftuar publikun pér trajtimin e rasteve brenda
Kompetencave 8 lejuara pér dhénien e informatave ng ¢do fazé & procedurds penale konferm
dispozitave ligjore.

Vazhdimisht &shté kérkuar nga prokurorét raporte javore , mujore, tremujore gjashtémujore, duke
pérfshiré njoftime lidhur me trajtimin e léndéve, duke kéirkuar g€ né€ ményré 1€ vazhdueshme té
pérmirésojné pérpilimin e shkresave, vendimeve ¢ ankesave t& dérguara si né gjykaté ashtu edhe né
Institucione t& tjera, '

Pér kété pertudhé pérmes Udhéheqésve 1@ departamenteve nga prokurorét kemi kérkuar raporte
lidhur me prioritetet n@ léndé né baza tre mujore.

Gjithashtu sa i pérket léndéve t& Njsitit pér Krime Ekonomike dhe Korrupsion kemi shkuar te ¢do
prokuror pér te paré veprimin e fundjt dhe datén e veprimit te fundit pér secilén lénde.
JI|

Objektivi 7: Aplikimi mé efikas i proceduarave altenative né zgjidhjen e rasteve penale.
Komenlo: ' ‘

Meqenése ky raport pérfshing tre mujorin e fundit t& vitit, me poshté keni pérmbledhjen vjetore té
numrit té léndéve:

Té referuara ; 386 raste
Té zgjidhura: 322 raste
Té déshtuara; 59 raste
Neé proces: 5 raste

Objektivi 8: Bashképunimi vendor dhe ndérkombétar i Prokurorit (& Shietit
Komenly;

Gjaté periudhés raportuese, Kryeprokurori dhe prokurorét kané pasur bashképunim k8 ngushté me
Institucionet vendore dhe ndérkombétare.

Procedurat e zhvilluara me Ndihmé juridike Ndérkombétare

idhe né kété periudhé kujdes & vecanté i éshtd kushluar rasteve me kérkesa ndérkombétare, duke
ndaré si pérgjegiési shtesé pér zyrén e'kryeprokurorit qé cdo kérkesé e natyrés urgjente dhe t& tera t'u
ndihmojé prokuroréve, t¢ njdjtat €i vé ne pah q& (& trajtohen sa mé shpejts, duke ofruar ndihme
profesionale. Prokuroria Themelore Prishting ka té caktuar dy (2) koordinator pér Bashképunim
Juridik Ndérkombétaré. Pérmes kétij psrkushtimi si prokurori kemi pranuar vlerésime pozitive edhe
nga Institucionet e tjera.

Né kété periudh# kemi pranuar gjithséj 20 }éndé, ndérkaq jané kryer 15 léndé,




IV.  KERKESAT SPECIFIKE Ti KPK-sé, (pér periudhén e konkrete té shenjézuar té raportimit)
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V. ASPEKTE ADMINISTRATIVE:

Raportimi Periudha kohore pér té cilén raportohet Shenjézimi
[ paré: Nga 1 janar deri mé 31 mars té ¢do viti []
I dyte: Nga 1 prill deri mé 30 gershor t& ¢do viti []
I treté: Nga 1 korrik deri mé 30 shtator té cdo viti []
I katért: Nga 1 tetor deri mé 31 dhjetor t& cdo viti
Késhilli Prokurorial i Kosovés ka kérkuar nga Kryeprokurori e ka dorézuar raportm é Késhill
Kryeprokurori qé té dorézoj raportin: (para raportimit):
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Me daté: Me daté: 28.02.2023 WW

UU[,f



